[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28 февраля 2017 года

         г. Дальнереченск
                                 №   242
О принятии к сведению информации администраци Дальнереченского муниципального района  об организации новых рабочих мест, как способа снижения безработицы, и  информация о борьбе с неформальной занятостью населания по итогам 2016 года и планах на 2017 год

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заслушав и обсудив информацию админитстраци Дальнереченского муниципального района  об организации новых рабочих мест, как способа снижения безработицы, и  информацию о борьбе с неформальной занятостью населания по итогам 2016 года и планах на 2017 год,  Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению информацию администрации Дальнереченского муниципального района  об организации новых рабочих мест, как способа снижения безработицы, и  информацию о борьбе с неформальной занятостью населания по итогам 2016 года и планах на 2017 год.

2.  Рекомендовать администрации Дальнереченского муниципального района:

2.1.  Подготовить уточненную информацию по поставленным вопросам, в том числе по вопросу  организации новых рабочих мест как  способа снижения безработицы в Дальнереченском муниципальном районе.

2.2.  Провести  в ближайшее время межведомственное совещание с участием представителей субъектов малого бизнеса, представителей администрации Дальнереченского муниципального района и депутатов Думы Дальнереченского муниципального района   по вопросу определения предложений по  обеспечению  выполнения условий в части достижения показателей экономического развития муниципального образования в рамках исполнения консолидированного бюджета, в связи с введением нового порядка предоставления дотаций  на выравнивание  бюджетной обеспеченности бюджетов муниципальных образований, во избежание сокращения в 2018 году дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Дальнереченскому муниципальному району.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского муниципального  района,

председатель Думы Дальнереченского
муниципального района                                                                       А.И.     Кузнецов

О мерах по снижению неформальной трудовой занятости, легализации «серых зарплат» в Дальнереченском муниципальном районе.

        В соответствии с Протоколом совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 09.10.2014 № ОГ-П12-275пр  по снижению неформальной занятости, постановлением главы администрации Дальнереченского муниципального района от 17 апреля 2015 г. № 120 создана  рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы,  повышению собираемости страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. В состав рабочей группы вошли представители центра занятости населения, внебюджетных фондов, прокуратуры, гострудинспекции, налоговой инспекции. В рамках ее работы в  2016г. проведено 5 заседаний и 6 рейдов в села района.

      Разработан и утвержден План мероприятий по снижению неформальной занятости на уровне муниципального образования. На сайте администрации создана тематическая страница «Неформальная занятость», где гражданам представлена разъяснительная информация по вопросам труда и занятости: телефоны горячей линии,  памятка работодателю, памятка работнику, форма анкеты и др. В СМИ опубликованы обращения к жителям района с просьбой представления информации по фактам нарушения трудового законодательства. Оформлены стенды для размещения информационных материалов по легализации трудовых отношений в администрации Дальнереченского муниципального района, Пенсионном фонде, Центре занятости.  Дополнительно данная информация размещена на стендах (в общественных местах) в каждом поселении.

       На заседаниях рабочей группы и межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при администрации Дальнереченского МР заслушано 14 работодателей по вопросу оформления трудовых отношений с работниками и увеличения заработной платы до прожиточного минимума. Работники оформлены на ½ ставки в связи с сокращенным рабочим днем (розничная торговля, сельское хозяйство), в связи с чем низкий уровень оплаты труда по отчетным документам ФССО.

       Для выявления лиц, осуществляющих деятельность в нарушении трудового законодательства, были проведены месячники по легализации трудовых отношений, в рамках которого  организован опрос (формализованное интервью) по теме «Неформальная занятость». Всего интервьюировано 125 человек по роду деятельности граждан – розничная торговля, общественное питание, государственные и муниципальные учреждения, образование, производство. Нарушений не установлено.

       За отчетный период 2015 года информации о фактах осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых договоров по телефону горячей линии в администрацию не поступало.

        В рамках проведения мониторинга сельских территорий, рабочей группой совместно с представителями налоговой инспекции, в течении года были обследованы 65 объектов деятельности в розничной торговле, общественном питании и сельхоздеятельности. На заседания МВК были приглашены руководители 7 субъектов малого предпринимательства по вопросу недопустимости выплаты заработной платы ниже прожиточного уровня. По результатам заседания было предложено изыскать резервы на увеличение размера зарплат. Согласно представленным на очередную комиссию реестров из Пенсионного фонда и Фонда социального страхования рост зарплаты по данным организациям составил от 30 до 70%, основу их составили сельхозорганизации .

         Отчет о реализации плана мероприятий по снижению неформальной занятости на территории Дальнереченского МО подготавливается ежеквартально и направляется в департамент труда и социального развития Приморского края. Так же ежедекадно формируется отчет о проводимой работе в соответствии с календарем-графиком. Индивидуальный учет закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры, ведется ежедекадно. Информация представляется в ЦЗН и Пенсионный фонд.

За весь период 2016 года оформлены трудовые отношения (трудоустроено) 48 человек.

          В рамках выявления обособленных подразделений юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Дальнереченского муниципального района без регистрации в налоговом органе, проводится совместная с налоговиками работа. За отчетный период поставлено на налоговый учет 5 обособленных подразделений. Дополнительно поступило налогов в бюджет района более 3 млн.руб.

       Основу экономики района составляют субъекты малого бизнеса, крупных и средних организаций нет. Согласно статистического регистра,  на территории района зарегистрировано 168 индивидуальных предпринимателя. Реально осуществляющих деятельность – не более 60% от учтенного показателя. Потери количества закрывшихся хозяйствующих субъектов за отчетный год - 12% прошлогоднего показателя. Среднемесячная заработная плата по Дальнереченскому району самая низкая в Приморском крае и в ноябре составила 22,5 тыс.руб, или 56,1% от среднекраевого уровня. Более 30 % населения района трудоспособного возраста работают в организациях Дальнереченского городского округа и других структурных подразделениях, осуществляющих деятельность в районе.

       Крупные инвестиционные проекты на территории района не реализуются. С завершением строительно-монтажных работ по возведению газо и нефтепроводов на территории района, появились значительные трудности с обеспечением работой сельского  населения. Наметился отток  трудоспособного населения, особенно молодежи. Демографические показатели ухудшились. Администрацией района выискивались пути решения данной проблемы, одним из которых было принятие Программы развития предпринимательства ДМР. В рамках ее реализации, в 2010-2014г.г. из бюджета района (в порядке софинасирования) выделялись значительные средства на выплату субсидий начинающим предпринимателям для организации собственного бизнеса. Число субъектов ежегодно увеличивалось. В связи с ухудшением экономической ситуации, бюджет текущего года не смог выделить достаточных денежных средств на осуществление мероприятий этой программы. Размер их составил всего 10 т.руб. Данное обстоятельство в значительной мере повлияло на то что, количество ликвидировавших деятельность предпринимателей превысило вновь зарегистрированных.

       В традиционной для района сельскохозяйственной отрасли заработная плата наемного работника самая низкая, деятельность носит сезонный характер работ, да и доходы населения не редко зависят от капризов природы. Практически ежегодно, труд крестьянина подвергается угрозам в виде наводнений и переувлажнения почвы, в результате приводящих к гибели урожая. С октября по март, многие работники сельхоз организаций находятся в отпуске без содержания. Средняя численность работающих постоянно снижается и в ноябре отчетного года составила  98 человек, что на  31,3 % ниже аналогичного уровня 2015 года. (115 чел).

            И все же, несмотря на имеющиеся трудности, администрация района проводимую работу по снижению неформальной занятости считает необходимой и важной, так как у некоторых работодателей ещё остаётся проблема выплат части заработной платы «по серой схеме» – в конвертах. Что в свою очередь влечёт потерю гражданами необходимых социальных гарантий и является прямым путём к понижению их будущих пенсий. Именно поэтому на заседания комиссии планируется приглашать руководителей предприятий и частных предпринимателей, результаты финансово-хозяйственной деятельности которых заставляют предполагать возможность применения схем минимизации «белой» заработной платы.

Начальник отдела экономики                                                                 Карпова С.Н.